§ 173.

Contra venena mechanica non acria, solo pondere, mole, expansione, adhaesione nocentia vix datur remedium, nisi forte solvens quoddam invenire possis: Gypsum in ventriculo congulari, fabula est; solvitur alias alcalinis.

§ 174.

Plantæ venenatæ, acrimonia sua singulari five inflammations & gangrænam ventriculi intestinorumque excitantes, five nervosum sistema inexplicabili vi adorientes præter generalia citata acetum, aliqua acida forte ut antidotum agnoscunt, licet aliquas earum, ut ranunculum non enervent.

§ 175.

Iisdem narcotica sunt debellanda.

§ 176.

§ 176.

Incognita acria, quibus tela inficiuntur, saccharo & serpentaria interne adhibitis quandoque vincuntur.

§ 177.

Morsum animalium venenatorum, præcipue serpentum mansuescunt alcali fluor, oleum olivarum, quod tamen à quibusdam negatur.

§ 178.

Venenum rabidi animalis pariter per alcali causticum, fixum vel volatile, cauterium actuale vel potentiale, & diuturnam vulneris suppurationem domatur.

§ 179.

Halitus perniciosos fere omnes alcali fluor enervat.

§ 180.

Mitiores plerumque fragrantibus, rejectione salivæ eluduntur.

§ 181.

Venenatis vulneribus quibuscumque medetur resciſſio partis vulneratæ ſubitaneat

nea, & ligatura membra supra vulnus,
non neglectis tamen antidotis.

§ 182.

Inter venena numerari quoque possent
depravationes illæ specificæ, quas in can-
cro, lepra, syphilide, variola &c. vide-
mus; Cum autem hæc specialem expo-
scant methodum, hujus non sunt loci.

CAP. XVII.

METHODVS CONTRA INFESTA
VIVENTIA IN CORPORE
HVMANO.

§ 183.

In canali alimentario reperta subinde
fuerunt animalia varia viva, alias extra
corpus degentia, ut serpentes, lacertæ,
ranæ, nec non omnis generis vermes,
magis inquilini.

§ 184.

Quodsi evacuatio immediata non suc-
cedit, amara, fœtentia, acria cum eva-
cuantibus jungenda sunt.

§ 185.

§ 185.

Apud vermes præcipue, cum supponant digestionem depravatam, ad sequentia momenta attendendum erit:

- a) Destruere mucum seu pituitam tenacem, quæ, licet forte ab ipsis his animalibus accersitus, vermis pro recessu & sede inservit; Præstant hoc sales medii, multa aqua & quedam ex acribus, fibras ventriculi & intestinorum stimulantibus.
- b) Vires digestionis roborare, quod & diu postea continuandum. Hoc fit roborantibus, maxime ferro.
- c) Præbere medicamenta, vermis injuncta, quorsum amara & foetida pertinent; vel ingerere & applicare frigida, quibus vermes rigent, vel & oleosa, quibus suffocantur, denique venena, vermes necantia, ea vero dosi, qua homo non pereat, an & narcotica, ut vermes inebriantur?
- d) Simul, vel brevi post fortius evacuare.

§ 186.

§ 186.

Speciatim tænia solium seu cucurbitina dicitur abhorrere stannum; & remedium *Waglerianum*: Tænia lata autem abigitur remedio *Nufferiano* & *Herrenschwandiano*. Oleum ricini iis quoque opponitur, ut & semen Sabadilli, (quod frustra adhiberi, *Bloch von Würmern* p. 51. contendit,) Remedium *Chaberti* ex oleo therebinthiæ cum oleo empyrevmatico ex cornubus destillato quoque laudatur. *)

§ 187.

Quæ in aliis corporis latebris habitant, vel in alias partes impinguntur, ut gordius, furia, aut arte chirurgica educenda, **) vel appropriatis medicamentis necanda: Huc pertinet sine dubio sal ammonia.

*) *GOEZ Versuch einer Naturgeschichte der Eingeweidewürmer.*

**) cfr. *VELSCHIVS De Vena medinensi.*
Furiam elici ajunt lacte coagulato. (*Pallas Diff. de infestis viv.* &c. p. 10.)

moniacum & nicotiana, puncto læso imponendum. *) Bruta idem morbus infestat.

C A P. XVIII.

BILIS DEGENERATÆ IMPVGNATIO.

§ 188.

Bilis, acris facta, solida irritat, inflamat; Hæc ergo quantocytus ab ea defendenda, liberanda sunt.

§ 189.

Præmissis itaque, & junctis diluentibus, involventibus mucilaginosis, & corrigentibus acidis, excussio bilis, præsertim per vomitum, dein etiam per alvum instituenda.

§ 190.

Cum ejusmodi particulæ acres etiam sanguinis massam ipsam intrarunt, involventia & corrigentia ulterius adhibenda sunt,

*) BALDINGER. *N. Magaz. III. B. I. St.*
p. 73. PALLAS *Reisen. II. Th. SAMOILOWITZ*, sur la peste. p. 43 ff.

E

sunt, & coctio materiæ hujus morboꝝ promovenda erit.

§ 191.

Bilis atra dicta, tenax est; Poscit ergo diluentia resolventia, qualia huc pertinentia sunt: Sales medii, præsertim & acidi vegetables, nec non acidо - dulcia copiose ingesta.

§ 192.

Bilis autem vappida, principiis suis activis destituta, si amaris non corrigitur, tamen suppletur, maxime bile bubula.

§ 193.

Cum autem ea supponat vitium syltematis cholopœi, acriuscula vel & acria diluta cum robora tibus mixta, forte & mercurius, tubulos obstructos referabunt, præparationemque bilis sinceram restituent.

§ 194.

Bilis nimia arcetur vitando pinguia, & contra feligendo victum vegetablem acidiusculum: Jamjam præsens autem evacuantia postulat.

CAP.

C A P. XIX.

METHODVS ANTIPIVITOSA.

§ 195.

Muco morboso, in systemate gastrico maxime haerenti, praeter diluentia, sic dicta digestiva opponenda sunt, scilicet ejusmodi, quae partim chemice pituitam dissolvant, partim fibras ventriculi & intestinorum stimulent, quo ea ex parietibus eorum excutiatur, auctoque motu peristaltico propellatur.

§ 196.

Eadem quoque uberiorem muci, liquidis gastrici & intestinalis tenuioris secretionem, & depositionem in cavum intestinorum, vel saltem inter parietes eorum, mucumque tenacem investientem sollicitabunt, & hac quoque ratione ad resolutionem & avulsionem pituitae tenacis facient.

§ 197.

Solventem virtutem § 195. possident sales medii, alcalini, sapones,

E 2

198.

§ 198.

Stimulantem vim exferunt plura acria,
aromatica, resinosa & amara, ut & ipsa
dicta solventia.

§ 199.

Mucus autem ex parte resolutus, de-
turbatus, & decussus postea evacuandus
est, modo sursum modo deorsum.

§ 200.

Quodsi colluvies ista ex acri fonte,
mucum alliciente profluit, tum ista acri-
monia tollenda est, sin autem, quod fre-
quentius est, ex vitio digestionis, primæ
& secundæ promanat; tunc indicatur hu-
jus emendatio, & roboratio, quæ plerum-
que usum diuturnum amarorum, aroma-
ticorum & roborantium requirit.

§ 201.

Mucus in systemate aërisfero stagnans
aut acri permistus, aut tantum iners,
spissus est.

§ 202.

Acris mucus poscit sic dicta demulcen-
tia, qualia sunt dulcia, gelatinosa, mu-
cila-

cilaginosa, nonnunquam & pinguia, etiam externe applicanda, quorum actionem adjuvant diluentia, aquea, vaporosa.

§ 203.

Sæpe etiam revellentia requiruntur, quæ congestionem humorum aliorum vocent.

§ 204.

Pituita autem iners, spissa, copiosa, cocta, ob pulmones torpidos justo diutius stagnans, acribus, balsamicis, amaris, pulmones sollicitantibus, tussim crientibus, nec non roborantibus promovetur. Quorum pertinent scilla, inula, gummi ammoniacum. Huc quoque faciunt stimulantia vaporosa; nec non emetica.

§ 205.

Si vero ea in pulmones, ex congestione, forte mere sanguinea, nimis coaceretur, derivantibus opus est, quibuscum, si pulmones simul laxi fuerint, roborantia jungenda sunt, quo casu etiam aër & aqua frigidiores conducunt, relaxantia autem, & sic dicta expectorantia, nocent.

E 3

§ 206.

§ 206.

Pituita iners in cavis nasalibus stagnans vaporibus aqueis, aqua calida, qua errhinis solvitur, & acribus, in nares immis-
sis, *) quæ ptarmica vocantur, concuti & excuti potest, modo affectus abdominal-
les & congestiones sanguineæ ad caput
ea non contraindicent.

§ 207.

Eadem vero acris, lacte, mucilagino-
sis, vaporibus aqueis obtunditur.

§ 208.

Pituitam inertem in ipsa massa san-
guinis dominantem eodem fere modo ac
§ 195. dictum est, aggredi debemus, nem-
per resolventia amaris & roborantibus com-
binanda, diuque adhibenda sunt, quibus-
cum labor, alimenta ditiora, vinumque
jungi debent. Sæpe etiam costio exspe-
ctanda & adjuvanda.

CAP.

*) Alii tabaci fila contorta per nares in fau-
ces mittunt. MONDSCHEIN von der
Wasserfucht. S. 89.

C A P . X X .

R E S E R A T I O V A S O R V M
O B S T R V C T O R V M .

§ 209.

Vasorum angustia ex aucta proportione solidi ad cavum, eorum coalitus, chondrogenia, osteogenia, lithogenia in partibus, farcomata angustantia &c. therapiam nullam admittunt, nisi quandoque chirurgicam.

§ 210.

Nec compressio a vi externa directam vasorum liberationem concedit, sed illi amovendæ studendum.

§ 211.

Collapsum, saltem recentem, tollunt roborantia, & ea, quæ humores augent.

§ 212.

In reserandis vasis proprie obstructis agendum est aut in vasa ipsa, aut in contenta, aut in utraque.

E 4

§ 213.

§ 213.

Vasorum culpa his in casibus consistit plerumque in nimia strictura, quæ vel in nimia contractione naturali, vel in spastico ponitur.

§ 214.

Utraque requirit relaxantia, *) tam universalia, quam topica, quæ nonnunquam tamdiu applicari debent, donec resolutio in parte affecta, & suppurationem contingat.

§ 215.

Spasmus autem præter hæc exigit placentia, præsertim, ubi contentum parientes continentest stimulat, & in quod ageare tamen non possumus, uti e. g. in calcum.

§ 216.

Aliud vitium vasorum huc faciens est torpor & debilitas, movenda relinquens immota:

§ 217.

Hoc corrigitur frictionibus, acribus, aliisque stimulantibus, (quæ externe applici-

*) LAC. TISSOT, von Nerven III, 174.

plicita discutientia audiunt) fulcimentis externis, concussionibus tremulis, per totum corpus agentibus, ut equitatione, vestigatione, quorsum & referas eas, quas sedens in trabe, quem serra difficit, percipit, vel quas stans sedensve prope incudem, malleo maximo percussam patitur, vel quae ex machina hunc in finem structa resultat, denique ictus electricos.

§ 218.

Si humores spissi, tenaces vasa obstruunt, hi suis modis sunt attenuandi.

§ 219.

Sin autem corpora sunt plane irresolutabilia, tutius est, à medicatione abstinerre, nisi quidem modo, § 215. dicto.

§ 220.

Utraque methodus § 213 - 218. sæpe combinanda est.

E 5

CAP.

C A P . X X I .
METHODVS TEMPERANS.

§ 221.

Orgasmus, seu motus immodicus sanguinis, tam progressivus, quam *intestinus*, supponit stimulum quendam, qui mox in solidis, mox in fluidis, mox utrobique residet.

§ 222.

Adeoque non datur directa methodus temperans, orgasmum omnis generis compescens, sed potius indicationes ad pri-
mos stimulus dirigendæ sunt.

§ 223.

Stimulus palpabilis in solida quadam parte externa residens, arte chirurgica removendus est.

§ 224.

Stimulus internas partes occupans, & sistema nervosum commovens, quærendus est aut in impedimentis circuli, ut stagnationibus, obstaculis mechanicis, aut in acrimoniis laceffentibus, aut in san-
guine

guine nimio, expan^o, aut in caussis aliis,
in abdomen vel alibi hærentibus, & for-
te per consensum tantum agentibus, vel
& sæpe in levibus, moralibus aliisque oc-
casionibus.

§ 225.

Motus nimii in genere placandi sunt,
methodo Cap. III. edocta.

§ 226.

Remotio impedimentorum circuli ver-
satur plerumque in sublatione stagnatio-
num, & strictionis vasorum, adeoque exi-
git methodum resolventem, aperientem,
sæpe & sedantem & antiphlogisticam, de
qua infra.

§ 227.

Obstacula mechanica interna, ut plu-
rimum in vitiis organicis posita, vix, ac
ne vix quidem removeri possunt.

§ 228.

Acrimoniae vellicantis species & sedes
investigandæ, suisque modis debellanda
sunt.

§ 229.

§ 229.

Ubi sanguis nimius adeſt, hic minuen-
dus.

§ 230.

Sanguis autem expansus quiete, fri-
gore, abstinentia potu multo, nitro, aci-
dis in cancellos suos redigitur.

§ 231.

Stimuli abdominales præ omnibus diſ-
quirendi, ſive in primis viis, ſive in ſyste-
mate venæ portarum, vel alibi hæreant,
methodique ad eos ordinandæ ſunt.

§ 232.

Alia levia turbamenta Cremore tartari,
opio, vel temperantis ſic dicti pulveris exi-
gui jactu compressa quiescunt.

§ 233.

Qui ex resolutione ſanguinis, in putre-
dinem vergente oritur, orgasmus, acidis
maxime compescendus eſt.

§ 234.

Diæta congrua eligenda, ratione aë-
ris, qui frigidus & subinde renovatus ſit,
potus,

potus, qui sufficiens, non stimulans, cibi,
qui parcus, vegetabilis sit, motus, qui
suspendendus, pathematum, quæ mode-
randa, excretionum, quæ promovendæ
sunt.

§ 235.

Cæterum non omnis orgasmus semper
supprimendus est, cum saepe ad materiæ
morbosæ emendationem, coctionem, ex-
pulsionem tendat.

C A P. XXII.

METHODVS ANTIPHLOGISTICA.

§ 236.

Phlogosis seu inflammatio est aut uni-
versalis, & residet in universo sanguine,
aut particularis seu topica, cum pars
quædam singularis occupata est.

§ 237.

Posterior aut cum priori conjuncta est,
aut non: Utraque autem poscit methodum
antiphlogisticam, quæ præcipue eoredit,
ut sanguis a pituita inflammatoria libe-
retur, quæ ulterius resolvi & coqui debet.

§ 238.

§ 238.

Resolutio & coctio proprie naturæ operationes sunt; Hinc præcipue impedimenta removenda erunt, isti seco oppositura, & ipsum opus naturæ fovendum, sustinendum, promovendum est.

§ 239.

Coctioni resistunt: Plenitudo & rigor vasorum, nimia febris, nimius orgasmus, ut & ipsa tenacitas pituitæ inflammatoriae; & in casu opposito torpor virium naturæ.